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Lukijalle 

"- aloittanut toimintansa vuosisatamme alussa!", - "ajatus heräsi 1900-

luvun alkaessa -", - "- perustettiin v. 1907." 

Lukemattomien yhteisöjen ja toimintojen historiasta voimme yllättävän usein 

löytää salTjaa tarkoittavan, yllelainattujen katkelmien tapaisesti tulkitun tärkeän 

ja kes·keisen asian. Manien ympärillämme vaikuttavien pyrkimysten juuret 

juontavat alkunsa muodossa tai toisessa suhteellisen lyhyeen, mutta paljon 

merkitsevään ajanjaksoon nykyisen vuosisatamme alussa. Monet ovat olleet 

ne suunnitelmat ja tehtävät, jotka pantiin alulle juuri silloin. Maass·amme elettiin 

ainutlaatuisen voimakasta ja jokaista koskettavaa murrosvaihetta, taloudellisen, 

sosiaalisen ja sivistyksellisen muuttumisen kautta. 

Samoihin vuosiin sijoittuu myös osuustoimintamme syntyminen, sen nopea 

kasvu ja sijoittuminen tärkeälle paikalleen. Monet samaan aikaan omaksutut 

suurten toiveiden saattamat ajatukset ja yritykset ovat surkastuneet, mutta 

osuustoiminnan osana on ollut kasvaa ja menestyä. Se on tänäänkin varsin 

keskeinen ja paljon merkitsevä palvelija jokaiselle ja kaikkialla. 

"- perustettiin v. 1907!" Nuo sanat sopivat tähänkin kertomukseen. Kiuruveden 

Työväen Osuuskauppa on perustettu ja aloittanut toimintansa syyskesällä 

samana vuonna, jolloin suomalaiset ensimmäistä kertaa saattoivat käyttää vasta 

saatua yleistä äänioikeuttaan valtiollisissa vaaleissa. Kiuruveden Työväen Osuus

kauppa on tähän mennessä toimitun kuuden vuosikymmenensä ajan ollut siis 

alusta asti mukana luomassa omalla työllään suomalaista kansanvaltaa ja 

oikeudenmukaisempaa yhteiskuntaa. 

Tämän kertomuksen tarkoituksena on tutustuttaa lukija KIUTO:n vaiheisiin 

taakse jääneiden kuuden vuosikymmenen osalta. Kaikkea tapahtunutta ei rajoi

tettuihin sivuihin voi sovittaa. Paljon jää varmasti kertomatta sellaista, jaka olisi 

muistamisen arvoista. Pyrkimyksenä on ennenkaikkea luoda nykypäivän ihmisen 

nähtäväksi kuvaa eräistä hänen läheiseen elämänpiiriinsä liittyvistä asioista. 

Toivottavasti lukijan silmiin piirtyy edes häämöttävä kuva vuosikymmenten 

ahkerasta uurastuksesta ja tuhansien ihmisten yhteisen toiminnan olemuksesta 

ja saavutuksista, E-osuustoiminnasta Kiuruveden ympäristössä. 

Manien vaiheiden kautta on KIUTO nykyhetkeen kulkenut. Toiminnan vuosista 

on aikaisemminkin jo useaan kertaan laadittu ja julkaistu historiikinomaisia 

esityksiä, joista mainittakoon 10-, 25- ja 40-vuotiskertomukset. Ni iden kertomaan 

pohjautuu pääosiltaan seuraavien s·ivujen sanottava. 



Kotiseutumme kuva 

Kulkiessaan ensi kertaa Kiuruveden halki kohti pohjoista, havaitsee kulkija 

pitäjän pohjoisosissa sel vi ä merkkejä si itä, että Pohjois-Suomen rajatiomat 

korvet ja suot jylhän karuine näkymineen oval edessä. Samoin pohjolan asukas 

matkallaan etelään tutustuu ehkä ensi kertaa eteläisemmän Suomen vehmaisiin 

rinne-, järvi- ja lehtomaisemiin juuri Kiuruvedellä. Tämä luonnossa selvästi 

havaittava monileimaisuus tekee Kiuruvedestä sen kiehtovan luonnonpiirin jota 

niin paikkakunnan asukas kuin vieraskin mielihyvin arvostaa. Kenties sekin 

on osaltaan vaikuttanut tuohon leppoisan rauhalliseen ja elämänmyönteiseen 

elämäntapaan, jonka niin usein voi yhdistää tämän seutukunnan asujamistoon. 

Valitettavasti kaunis ja rikas luonto ei kuitenkaan ole voinut tuoda aineellisen 

hyvinvoinnin anteja läheskään riittävästi jokaiselle. Kiuruvesi ja sen ympäristö

pitäjät oval tätä nykyäkin, eräitä osia lukuunottamatta, tyypillisesti aluetta josta 

täydellä syyllä käytetään nimitystä "kehitysalue". Eri elämänalojen kehitys ei 

täällä ole ollut läheskään niin nopeata kuin olisi tarvittavaa ja niinkuin maan 

monissa muissa os·issa on ollut. 

Talouselämä on vuosikymmenet perustunut pääosaltaan ns. luontoistalouden 

varaan. Maa- ja metsätalous sekä karjanhoito oval tärkeimmät tulonantajat. 

Kun niiden kehittyminen luonnon rajaitusten ja alueen syrjäisyyden vuoksi on 

ollut suhteellis·en hidasta, eikä vastaavasti muuta tuotantotoimintaa ole voitu 

riittävästi laajentaa, on väestön ansio- ja toimeentulotaso pysytellyt suhteellisen 

alhaisena. Aivan viime vuosina kehitys on kääntynyt hieman parempaan suun

taan, sillä esimerkiksi Pyhäjärven kaivostoiminta ja eri asteinen pienteollisuus 

muuallakin on lisännyt kehitysmahdollisuuksia. 

Väestön määrällinen kehitys heijastaa selvästi seurauksia edelläkerrotusta 

talouselämän rajoittuneisuudesta. Muuttoliike poispäin on ollut hyvin suurta. 

Vuosisadan alussa kerrotaan satojen ihmisten näiltä seuduilta lähteneen peräti 

merien taakse "kultaa vuolemaan". Viimeisin vuosikymmen puol·estaan on ras

kaasti verottanut seudun nuorta ja työkykyisintä ikäpolvea, joista suuri osa on 

siirtynyt ja jatkuvasti siirtyy etelän kaupunkeihin ja lahden taakse työnhakuun. 

Tosin seudun kuntien väkiluku on viime vuosiin saakka ollut hienoisessa nou

sussa. Alueelle on kotiutunut suhteellisen paljon sotien siirtoväkeä joka yhdessä 

keskimäärää korkeamman syntyvyyden kans-sa ·on vastannut poismuuttaneiden 

määrää. Aivan viime vuosina oval väestöluvut jo kuitenkin olleet vähenemisen 

puolella. Esimerkiksi Kiuruveden kunnan kohdalla on väestökehitys ollut 

tällainen: 

V. 1907 1 O 011 as u kasta 
1927 12 561 
1940 12 831 

V. 1950 15 801 asukasta 
1960 16 110 
1967 14 978 
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KIUTOn toimipaikat v. 1967 

Kiuruvesi 

Tavaratalo (uusittu v. -63) per 

pikamyymälä 

rautaosasto 

pukineosasto 

- jalkineosasto 

tekstiiliosasto 

kemikalie 

konemyynti ja -huolto 

Kalliokylä 

Niemiskylä 

Ruutana 

Remeskylä 

Rytky 

Koivujärvi 

Luupuvesi 

Niinimäki 

Ryönänjoki 

Aittojärvi 

Lapinsalo 

Turhala 

H erukkamäki 

Luupujoki 

Ase ma 

Honkaranta 

Pietilä 

Jylänkä 

Korkeakangas 

Korpijoki 

Lahnanen 

Etelälahti 

Rantakyl ä 

1 907 

1908 

1 91 2  

1 91 7  

1919 

191 9 

1 91 9  

1920 

1920 

1927 

1927 

1928 

1934 

1936 

1937 

1"945 

1947 

1 949 

1 949 

1951 

1 952 

1954 

1954 

1 956 

Ravintala Kiuton Kellari 

Baari, Kiuruvesi 

E-huoltamo, Kiuruvesi 

Maatalousosasto 

Pyhäjärvi 

1967 

1 963 

1966 

1946 

Tavaratalo, Pyhäsalmi (uus. v. -60) 1925 

elintarvikemyymälä 

rautaosasto 

- tekstiiliosasto 

- jalkineosasto 

Ojala 

Jokikylä 

Pyhäjärvi 

Ruotanen 

E-huoltamo, Pyhäsalmi 

Pielavesi 

Murtomäki 

Laukkala 

Pyhäntä 

Pyhäntä, kk. 

1924 

1926 

1949 

1960 

1952 

1934 

1 950 

1951 

Miesten osuus asukkaista on v. 1967 ollut hieman suurempi kuin naisten. 

Samoin on ns. tuloa tuottamattomien ikäluokkien, alle 1 5-vuotiaiden ja yli 

64-vuotiaiden osuus suhteellisesti lisääntynyt. 

Edellä kerrotusta voisi tietysti johtua mieleen jopa alakuloisiakin ajatuksia, 

mutta tällä kertaa riittäköön niiden esittäminen vain vertailun pohjaks-i. Seudulla 

val litsevat kehitystekijät vaikuttavat luonnollisesti myöskin kaupalliseen elämään. 

Kun kerrottua taustaa vastaan tarkastelee sitä kehitystä jonka näemme selvänä 

KIUTO:n toiminnassa, ei voi olla hieman ylpeänä hämmästelemättä sen voima

kasta myönteisyyttä. Vuosi vuodelta uusia saavutuksia, eteenpäinmenoa, voi

mistumista. 

Mutta tarkastellaanpa elettyä ja saavutettua nyt hieman tarkemmin. 

Liikkeen perustaminen ja alun vaikeat vuodet 

Aluksi pieni katkelma liikkeen 40-vuotiskertomuksesta. 

"- Tyytymättömyys varsinkin maaseudun kauppiaita kohtaan oli kaikkialla 

suuri, eikä suinkaan suotta. Vuosisadan lopun kaupallis·ista olaisla maa

seudulla on olemassa monia viraiiisia lausuntoja ja tutkielmia, jotka 

osoittavat kuinka olat tosiaan olivat ostajan kannafta mitä surkeimmat. 

Paitsi sitä, että lavaroista ja usein vielä ala-arvoisista lavaroista kiskottiin 

huikeita hintoja, kauppiaiden myyntimenetelmät olivat häikäilemättömät. 

Velkakauppa rehotti kaikkialla. Varsinkin työläisväestö velkaantui niin, 

että manet menettivät vapautensa; uloshaun uhka pakotti kuluttajan 

pysyttäytymään velkojakauppiaan asiakkaana siitäkin huolimatta, että 

tämä koitui oman talouden turmioksi. Ulashaut ja pakkohuutokaupat 

kauppaveloista olivat noihin aikoihin varsinkin ltä-Suomessa hyvin yleis·iä. 

Ei ole siis mitenkään ihmeellistä, että näissä oloissa etsittiin ulospääsyä 

kauppiaiden kiskannasta ja holhouksesta, ja että kun maassa alkoi levitä 

tietoa kuluttajan omatoimisuuteen nojautuvista yhteisyrityksistä, näihin 

suurella innolla liityttiin mukaan. 

Tällainen oli se maaperä, mistä Kiuruveden Työväen Osuuskauppakin 

puhkesi esiin. Paikkakunnan työväestö ja torpparit olivat aikaisemmin 

perustaneet työväenyhdistyksen. Tämän yhdistyksen piirissä nousi ajatus 

osuuskaupan perustamisesta." 

Lähes kaikkien maamme E-osuusliikkeiden perustaminen tapahtui samantapai

sessa ilmapiirissä kuin Kiuruvedelläkin. Vieslit osuustoiminnan mahdollis·uuk

sista kantautuivat kuin kulkupuheina yli maan, innostus asiaan heräsi työväestön 

ja rnaamiesten yhdistyksissä, tilattiin sääntöjä, selvityksiä ja lisätietoja joiden 

jälkeen alaile otettiinkin omiin käsiin ja hoidettavaksi. Oma-aloitteisuus oli 

tuossa vaiheessa merkillepantava voima. 



Kuvia KIUTO :n hallintokunnista 1967. Ni in tehtiin täälläkin. "Nuori ja miellyttävän näköinen mies Pellervo-seurasta", 

kuten aikakirja kertoo, toi tiedot ja päätös asiasta tehtiin itse ja nopeasti. Asia 

päätettiin Kiuruveden Työväenyhdistyksen kokouksessa 21. 7. 1907, eikä kulunut 

kuin kaksi viikkoa kun varsinainen lain edellyttämä perustamiskirja allekirjoi

tettiin 25 henkilön toimesta. Näiden uranuurtajien nimet kannattaa tässäkin 

kertomuksessa mainita. He olivat: 

Maanviljelijä Juho Ruotsalainen, postitoimistonhoitaja Rosa A. Strömberg 

(Ruotsalainen). seppä Kalle Kärkkäinen, puuseppä Ropert Tuorilainen, 

puuseppä Paavo Lind, torpparinpoika Robert Marin (Kotapuro), torppari 

Kalle Blomberg, venemestari Salomoon Tuorilainen, värjäri M. Laukkanen, 

räätäli Paavo Hyvönen, kivityöntekijä Lejonard Räisänen, maalari Juho 

H yvönen, puuseppä H eikki Kärkkäinen, emäntä Reeta Kärkkäinen, seppä 

Juho Remes, kelloseppä T. Kainulainen, torppari Heikki Blomberg, räätäli 

Pekka Ruotsalainen, timperi Lauri Ruotsalainen, suutari H eikki Tuomi, 

maanviljelijä Adam Ruotsalainen, suutari Pekka Ruotsalainen, torppari 

Juho Auvinen, renki Paavo Häkkinen ja satulaseppä Matti Laukkanen. 

Melko nopeasti, jo saman elokuun 31. p:nä, hyväksyi Kuopion läänin kuvernööri 

liikkeen säännöt ja niin Kiuruveden Työväen Osuuskauppa saattoi ryhtyä toi

mintaan. 

Sopivan myymälähuoneiston saaminen ei tuottanut vaikeuksia, sillä työväen

yhdistys vuokrasi liikkeelle. myymälä- ja konttorihuoneen talostaan. Mutta rahaa

kin tarvittiin. Osuusmaksu oli 10 mk, mutta vain 46 kultamarkkaa saatiin niistä 

kokoon, sillä rahaa ei pieneläjillä silloinkaan liiemmälti ollut. Lisäksi saatiin 

200 markan laina ja näillä vareilla sitä piti lähteä liikkeelle! Tosin 246 kulta

markkaa, m utta sittenkin! 

Lokakuun 24. p :nä avasi myymälä ovensa. Tavarat myymälään hankittiin aluksi 

silen, että aina iltaisin kerättiin jäseniltä "irtonaiset" markal ja lähetettiin 

aamulla mies lisalmeen lavaran ostoon. Hän palasi illaila laivassa noin klo 9 

maissa ja tuodut lavarat myytiin vielä samana iltana. Näin jatkui jonkun aikaa, 

kunnes iisalmelainen kauppias, jolta lavaret ostettiin, uskalsi antaa luottoakin 

ja silloin Iiianne hieman helpottui. 

Ens·immäinen vuosi kesti vain kaksi kuukautta, ja vuoden päätyttyä jouduttiin 

pettyneinä toteamaan, että vaikka kauppa olikin käynyt niin "tappiota tuli että 

rusahti", niinkuin kirjat kertovat. Mutta se ei onneksi vielä lannistanut mieliä. 

Jäseniä oli kertynyt jo 150 ja seuraava vuosi toi joukkoon vielä 22 lisääkin, joten 

luottamusta yritykseen oli. Seuraavan vuoden ja vielä vuoden 1909:kin tilin

päätös oli tappiollinen. Perussyynä mainitaan olleen liikepääoman puute, ja 

periaatteiden vastainen velkakauppakin oli osasyyllisenä. Alakuloisia ja osin 

kitkeräsävyisiäkin keskusteluja käytiin ja jäsenistön aatteellinen pohja joutui 

kovalie koetukselle. Mutta se kesti. Vv. 1908-10 joutui 95 osuuskauppaa 



Ansiomerkein muistettuja 1 967. 

Pitkäaikaisimpia KIUTO:n hallintokuntien jäseniä 

V. H. Kämäräinen, hln:n ent. phj., 32 vuotta 
Josef Vidgren, hin :n jäsen 30 vu otta 
Kalle Korhonen, hln:n jäsen, 30 vuotta 
Kalle Saano, hln:n jäsen, 30 vuotta 
Paavo Hyvönen, hin :n jäsen, 27 vu otta 
Nestori Laaksorinne, hln :n jäsen, 25 vuotta 
Olli Niiranen, johtok. jäsen, 25 vuotta 
Emil Pulkkinen, johtok. jäsen, 25 vuotta 
Eine Toimi, johtok. jäsen, 23 vuotta 
Emil Ruotsalainen, hin :n jäsen, 22 vu otta 
Matt i Manninen, hin :n jäsen, 22 vu otta 
Pekka Tikka, hln:n jäsen, 21 vuotta 
Pekka Kärkkäinen, hin :n jäsen, 21 vu otta 
Väinö Hiltunen, hln:n jäsen, 20 vuotta 
Mikko Jaatinen, hln:n jäsen, 20 vuotta 

KIUTO:n toimitusjohtajat 

Arvi Heikkonen, 23. 12. 1917-17. 1 .  1920 
Viktor Turpeinen, 18. 1. 1920-31. 5. 1923 
Olli Myllynen, 1. 6. 1923-30. 6. 1926 
Anu Koponen, 1. 8. 1926-16. 5. 1930 

Kosti Tuokkola, 17. 5. 1 930-30. 9. 1937 
Robert Kotapuro, 1. 10. 1937-31. 12. 1944 
Reine Honkanen, 1. 1.' 1945-30. 4. 1950 
Vilho Sinda, 1. 5. 1950-31. 12. 1956 
Pekka Karjalainen, 31 . 12. 1956-31. 5. 1961 
Onni Saastamoinen, 1. 6. 1961-30. 10. 1 964 
Esko Vehkaluoto, 1. 11. 1964-edelleen 

/ 

maassamme lopettamaan toimintansa, mutta Kiuruveden työläisten yhteisyritys 

ei ollut niiden joukossa. 

V. 1910 merkitsi käännettä parempaan, sillä lujin ottein tartuttiin asiain hoitoon. 

Osuusmaksut velvoitettiin suoritettavaksi, velaksimyynti onnistuttiin lähes koko

naan lopettamaan, jäsenmäärä kohosi 268 jäseneen ja liikevaihto lisääntyi. 

Vuoden päätyttyä tilinpäätös osoitti ensi kerran voittoakin saavutetun, kokonaisla 

1 121 markkaa! 

Oppivuodet olivat ohi. Ne ovat olleet vaikeita vuosia, vaikeampia kuin aavis

tammekaan. Arvokkain saavutus niiltä vuosilta, saavutus joka vieläkin näkyy 

ympärillämme, on se luja ja horjumaton usko osuustoimintaan minkä varassa 

myöhempien vuosien katkeamaton kehitys on kulkenut ja jolle silloin luotiin 

kestävä perusta. Kiitos heille, joukostamme jo pois menneet, tämänkin päivän 

ihmisiltä! 

Kun toiminta "oppivuosien" mentyä alkoi melko nopeasti kasvaa, on jatkossa 

syytä tarkastella erillisinä eräitä siihen liittyviä seikkoja. 

Kohti nykypäivää 

Li i kkeen toi mi alue 

Toiminta aloitettiin Kiuruveden kirkonkylässä. Jäseniä tiedetään olleen mukana 

myös muista kylistä, mutta yksi myymälä keskitti toiminnan aluksi juuri kirkon

kylään. Perustamista seuranneena vuonna avattiin myymälä Kalliokylään ja 

neljää vuotta myöhemmin Niemiskylään. Vasta kymmenen toimintavuoden jäl

keen laajeni toiminta Ruutanalle, hieman myöhemmin Remeskylään, Rytkylle, 

Koivujärvelle ja v. -20 Luupuvedelle ja Niinimäkeen. V. -24 päästiin jo vasta

valmistunutta rautatietä pitkin naapuripitäjään Pyhäjärvelle, jenka Rannankylään 

avattu myymälä toi toimialueeseen Kiuruveden lisäksi toisenkin pitäjän. Kym

mentä vuotta myöhemmin v. -34 liittyi joukkoon myös Pielavesi Murtomäen 

myymälän kautta. Vielä neljäskin kunta, Pyhäntä, liitettiin liikkeen toimialuee

seen v. -51. 

Tätä nykyä on· KIUTO:IIa toimipaikkoja neljän kunnan, Kiuruveden, Pyhäjärven 

01., Pielaveden ja Pyhännän kuntien alueella. Maininnan ansaitsee vielä se, 

että tätä nykyä on E-liikkeiden joukossa vain vajaa 10 liikettä joiden toimialue 

kokonaisuudessaan on puhdasta maaseutua. Vain kaksi aluetta, Kiuruveden 

kirkonkylä ja Pyhäsalmi poikkeavat jonkunverran tyypillisestä maaseutunäky

mästä. Pääosa toimialueen asukkaista on maatalousväestöä. Viimeaikainen 

kehitys on osoittanut väestön tiettyä keskittymistä syrjäisemmistä kylistä muu

tamiin keskeisiin kyliin, ja saman havaitsee myös KIUTO:n toimialueen sisällä. 



Kiuton maaseutumyymälöitä. 

Rantakyl ä. 

Remeskylä. 

T o i m i a l a  j a  t o i m i p a i k a t  

Liike perustettiin välittämään välttämättömiä kulutustarvikkeita jäsenille ja asiak

kaille. Tämä välittäjän tehtävä on nykyisinkin keskeisimpänä siinä kuvassa, 

jonka mielessämme näemme osuusliikettämme katseltaessa. Tästä alettiin myös 

Kiuruvedellä, mutta vuosien varrella liikkeen toimialaan on liittynyt yhä uusia 

palvelutehtäviä, joten alkuvuosien kuva ei tänään ole riittävä. 

Rinnan tavaroiden myynnin kanssa s·uoritettiin jo alkuvuosista lähtien varsin 

voimaperäistä valistustoimintaa terveen taloudenpidon puolesta jäsenkunnan 

keskuudessa. Tämä tehtävä on jatkuvasti tärkeä osa liikkeemme toimialasta. 

Terveen taloudenpidon yhteyteen liittyy myöskin säästökassatoiminta, jota on 

harjoitettu v :sta 1920 lähtien, ja jaka nykyisin merkitsee huomattavaa osuutta 

jäsenten säästötoiminnassa sekä myös liikkeen taloudenpidossa. 

Oma tuotantotoiminta aloitettiin v. 1923, jolloin pyöritettiin ensimmäiset leivät 

ostajille omassa leipomossa. Leipomon toiminta jatkui aina vuoteen 1965 

saakka, jolloin siirryttiin "samoihin leipiin" naapuriosuusliikkeen kanssa. 

Varsin merkittävää osaa on esittänyt liikkeen toiminnassa maataloustuotteiden 

osto ja keräily tuottajilta. Varsinkin sodanjälkeisinä vuosina tämä toiminnan 

ala on ollut laajaa, ja useana vuonna erilaiset tuoteostot ovat merkinneet yli 

15 % koka liikevaihdosta. 

Edelleen mainittakoon omana toimialanaan kahvila- ja ravintolatoiminta, jota 

KIUTO on harjoittanut v:sta 1920 alkaen, ja jonka osuus liikevaihdosta on 

ollut keskimäärin 4,7 %. 

Uusi aikakausi toi v. 1950 lisänä liikkeen toimialaan myös moottoriajoneuvojen 

huoltoaseman Kiuruvedelle ja 1952 Pyhäsalmelle. 

Toimipaikkojen määrä ja sijainti v :n 1967 päättyessä oli oheisen kartan ja 

luettelon mukainen. Vanhin toimipaikka Kiuruveden kirkonkylässä toimi vuokra

huoneustossa vuodet 1907-12, kunnes liike viidentenä toimintavuotenaan osti 

keskuspaikan kiinteistön omakseen. Sitä ryhdyttiin heti rakentamaan ja vuoden 

kuluttua voitiin toimintakertomukseen kirjoittaa ylpeästi: "- sitten meillä on 

siis kaikinpuolin käytännöllisin liiketalo, mitä paikkakunnalla on olemassa. 

Ulkonäkö on myös seudun kaunistus". 25 vuotta myöhemmin oli vuorossa jälleen 

uusi keskustoimipaikka. Jo kauan kaivattu uudistus toteutui 1938, ja silloin 

kirjoitettiin näin : "- Luulemme, että nyt olisi hallintoelimillä syytä sanoa, että 

osuuskunnan liiketalo on paikkakunnan upein. Mutta lienee vain ajankysymys, 

kun sekin on entisestään laajennettava". Niin kävikin. Kes·kustoimipaikkaa 

jouduttiin jälleen v. 1963 laajentamaan ja sen laajennuksen jälkeen avautuvan 

näkymän nykypäivän ihminen näkee edessään. 

Sivumyymälöiden perustamisaika selviää myös oheisesta luettelosta. Alku

aikoina useimmat niistä olivat vanhoissa vuokrataloissa, mutta varsin nopeasti 

voitiin kiinteistö ostaa omaksi. Toimipaikkojen määrä oli vielä v. 1918 vain 3, 
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mutta kymmenen vuotta myöhemmin jo 14. Tänä ajanjaksona toimipaikkojen 

määrän kasvu olikin voimakkainta, sillä 20 toimipaikan raja ylitettiin vasta v. -43. 

Tällä hetkellä v:n -67 päättyessä on toimipaikkojen luku yhteensä 39. Niistä 

on lavarataloja 2, muita myymälöitä 30, myymäläautoja 1, ravintoloita 1, baa

reja 3, matalousosasto ja huoltamo. 

J ä s e n i s t ö  

Kenties arvokkain omaisuus KIUTO:IIe on ollut sen jäsenkunta, jonka uskolli

suudesta ja luottamuksesta kaiken meneslyminen on riippunut. Perusjoukkona 

jäsenkunnassa olivat aluksi lähinnä työväenyhdistyksen jäsenet, jotka keräsivät 

ympärilleen muita asiasta kiinnostuneita. Ensimmäisen toimintavuoden päät

tyessä oli jäsenten yhteismäärä 150. Kolmea vuotta myöhemmin heitä oli 268, 

mutta siihen kasvu pysähtyikin moneksi vuodeksi. Jäsenmäärä jopa laski v. 1914 

lopulla takaisin 156 jäseneen. Syynä tähän olivat ne erilaiset katsantokannat, 

jotka olivat esillä osuusliikkeiden keskusjärjestöjen hallintatavoista. Mutta pian 

oli pohja sivuutettu. V. 1917 oli jäsenmäärä jo peräti 703 ja tuhannen jäsenen 

raja tavoitettiin v. -22. Sen jälkeen alkoi hitaan, mutta tasaisen kasvun kausi 

jäsenmäärissä, ja toinen tuhatluku, tarkemmin 2096 jäsentä, saavutettiin v. -45. 

Sitten al ko i tapahtua. Sodan päättyminen puhalsi u utta pontta myös KIUTO :n 

purjeisiin, ja se näkyi selvästi myös jäsenmäärän kasvussa. V. -46 kasvoi jäsen

määrä yli 20 %:Ila ja eipä aikaakaan, kun jo v. -50 on tilastoissa komea luku, 

4741 jäsentä! Paras jäsenlisäys saavutettiin v. -49 jolloin liittyi peräti 1545 

uutta jäsentä. Ja sama vauhti jatkui. Oheisesta piirroksesta voimme nähdä, 

kuinka 5000 jäsenen raja saavutettiin v. -52, seuraava tuhatraja v. -60 ja jälleen 

uusi tuhatluku v. -65. V:n -67 päättyessä voidaan kirjata viimeisin ennätysluku, 

7821 jäsentä. Saavutus, j oka hakee vertaistaan! Verrattaessa Kl UTO :n jäsen

määrää alueen väes-töön, voimme todeta, että lähes puolet 15 vuotta täyttäneistä 

asukkaista on mukana liikkeemme jäsenkunnassa! Prosentuaalinen osuus täällä 

oli v. -65 45,6 %, kun se keskimäärin koka maassa oli 17,7 %. Näin hyvää 

tulosta ei mikään muu E-liike ole saavuttanut. 

Jäsenten jakautumista eri ammattiryhmiin kuvaa oheinen piirros, josta myös 

selviää eri ryhmien suhteiden muuttuminen kahden viimeksi kuluneen vuosi

kymmenen ajalta. Varhaisin lilasto jäsenten jakautumisesta on vuodelta 1910. 

Sen mukaan oli 268 jäsenestä maanviljelijöitä 28, torppareita ja heihin verrat

tavia 115, käsityöläisiä 32, maanviljelystyöväkeä 61 ja muita 32. Jäs·enistössä 

ja sen kehityksessä näemme varsin selvästi väestön yleisenkin jakautumisen 

toimialueella. Maatalousväestöä on jäsenkunnasta yli puolet. 

Myös mies-ten ja naisten keskeinen suhde jäsenkunnasta selviää piirroksesta. 

Sen mukaan naisten osuus jatkuvasti kasvaa, mutta on vielä alle sen, mitä 
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keskiarvo koko maassa edellyttäisi. V:n -66 tilastojen mukaan naisten osuus 

kaikkien E-liikkeiden jäsenkunnissa oli 48,8 %. 

Jäsenten yleinen aktiivisuus liikkeensä asioissa on ollut erittäin hyvä. Osuus

maksujen suorittaminen, säästökassan käyttö, ostomerkkien palauttaminen y.m. 

osoittavat heidän hoilavan suhteensa liikkeeseen kiitettävästi. On luonnollista, 

että muuttoliike y.m. syyt aiheuttavat runsaasti eroamisia, mutta jäsenten vaih

tuvuus on siitä hualirnatta varsin vähäistä. 

L i i k k e e n  h a l l i n t e  

KIUTO on jäsenten itsensä hallitsema ja valvoma liike. Asiain hoito perustuu 

kansanvaltaiseen, osuustoiminnan periaatteiden mukaiseen hallintoon. Ensim

mäisten sääntöjen mukaan oli hallinte järjestetty silen, että jäsenten yleinen 

osuuskuntakokous, jossa jokaisella jäsenellä oli yksi ääni, valitsi vuosittain 

asioita hoitamaan seitsenjäsenisen hallituksen. Muita hallintoelimiä ei vielä 

alkuvaiheissa oliut, mutta v. -19 sääntöjä muutettiin niin, että hallinnesta vastasi 

osuuskuntakokouksen valitsema 9-jäseninen hallintoneuvosto jenka alaisena 

toimi johtokunta. Samojen sääntöjen mukaan valitaan kutakin myymäläaluetta 

varten myymäläneuvosto joka valvoo ao. myymälän toimintaa ja tekee esityksiä 

niiden osalta johtokunnalle. Tällaisena toimi hallinte vuoteen -47 saakka, jolloin 

suureksi kasvanut jäsenmäärä edellytti siirtymistä jäsenten vaaleilla valitseman 

edustajiston mukaanottoon aikaisemman osuuskuntakokouksen sijaan. Nykyi

sinkin voimassa olevien sääntöjen mukaan hallinte rakentuu tälle pohjalle. Joka 

kolmas vuos·i valitsevat jäsenet yleisissä vaaleissa edustajiston jäsenet, joiden 

määrä on 30 ja joista puolet on joka kolmas vuosi erovuorossa. Edustajisto 

valitee hallintoneuvoston ja se puolestaan johtokunnan, sekä vahvistaa tilin

päätökset ja valvoo liikkeen toimintaa. Edustajistossa oval liikkeen toimialueen 

eri osat havaintojen mukaan olleet tasapuolisesti edustettuina. 

Asioiden hoidessa on hallintoneuvostolla ollut aina keskeinen asema. KIUTO:n 

hallintoneuvostoon ja sitä edeltäneeseen hallitukseen on vuosikymmenten var

reila kuulunut monia pitkän päivätyön tehneitä jäseniä. Varsin perusteellisesti 

he ovat perehtyneet asioihin, sitähän osoittaa koko liikkeen menestyksellinen 

toiminta. Eräitä heistä esiteltäköön oheisessa luettelossa. 

Hallinnon apueliminä oval toimineet jo aiemmin rnainitut myymäläneuvostot 

sekä Naiset Mukaan -toimikunnat, joita 30-luvun alusta lähtien on toiminut eri 

myymälöiden alueella. Sekä myymäläneuvostojen että NM-toimikuntien kautta 

osallistuu liikkeen toimintaan jatkuvasti yli 300 jäsentä ja niiden merkitys 

yhteydenpitäjinä, tarkkailueliminä ja liikkeen edustajina kylissään on varsin 

tärkeä. V. 1967 oli myymäläneuvostoja toiminnassa yhteensä 30, alueneuvostot 

Kiuruvedellä ja Pyhäsalmella ja NM-toimikuntia 3. 

Vaikka yhteiskunnassa on usein esiintynyt erimielisyyksiä ja ristiriitoja eri 
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asioista, e i vät n e o le sanottavasti ulottuneet KIUTO :n toiminnan piiriin. Yksi

mielinen ja osuustoimintahengen mukainen suhtautuminen on ollut varaukse

tonta ja ollut merkittävänä lakeena liikkeen menestymiselle. Arvaamattoman 

suuri ansio menestymiseen on juuri niillä naisilla ja miehillä, jotka erilaisissa 

luottamustehtävissä toimien oval uhrautuvaa työtä liikkeen hyväksi tehneet. 

Henkilökunta 

-"Myö eukon ja Kalle Lundbergin ja Paavo Hyvösen kanssa alussa kauppaa 

pidettiin. Hyvösen kanssa oltiin vähän isäntiä ja eukko oli rahaston

hoitaja." 

Näin muisteli Juho Ruotsalainen. Vain kaksi kuukautta oli tilanne alussa kuvauk

sen mukainen. Siinä vaiheessa astui remmiin ensimmäinen varsinainen kaupan

hoitaja, Pekka Huttunen. "Kaupanhoitajina", myöhemmin alettiin heitä nimittää 

toimitusjohtajiksi, on ennättänyt Huttusen jälkeen olla kolmetaisla miestä, joiden 

nimet ja toimessaoloaika näkyy oheisessa luettelossa. Vaikka manen toimikausi 

on ollut suhteellisen lyhyt, ei li!ke liene sellaisesta pahemmin kärsinyt, sillä 

miehen poislähtö ei koskaan ole ollut osoitus kyvyttömyydestä vaan edessä oli 

siirtyminen suurempiin tehtäviin. 

Muun henkilökunnan joukosta löytyy jo enemmänkin niitä, joiden työkausi liik

keen palveluksessa on ollut varsin pitkä. Heistä pitkäaikaisimpia luetellaan 

oheisena. 

Suurin osa henkilökunnasta on aina ollut paikkakunnan omaa väkeä ja liikkeen 

kasvatteja. KIUTO on järjestänyt henkilökuntansa ammattikoulutuksen ja useat 

ovat osallistuneen Osuuskauppakoulun eriasteiseen ammattikasvatustoimintaan. 

Oheinen piirros osoittaa henkilökunnan määrän kehittymistä ja jakautumista 

sukupuolen mukaan. Siitä näemme, kuinka naispuolinen työvoima on jatkuvasti 

enemmistönä liikkeemme palvelutehtävissä. 

KIUTO:n kehittäminen on ollut hyvien toimihenkilöiden käsissä. Paras osoitus 

heidän onnistumisestaan on tämän päivän nykyaikainen, monipuolinen ja jatku

vasti muillekin esimerkkiä näyttävä liike. 

liikevaihto 

Yrityksen saavutuksia mitataan useimmiten numeraiden perusteella. Osuustoi

minnassakin ne tarjaaval ulkopuoliselle tarkkaajalle ehkä selvimmin tajuttavan 

kuvan liikkeestä, vaikka ne lopulta ovatkin vain osa kokonais·uudesta jota ei 

täysin voi numerailla mitata. Osuustoiminnassa kaupankäynti on eräs keino 

jolla se toteuttaa yhteiskunnallista rehtäväänsä. Saavutukset rakentuvat monisla 

muistakin yksityiskohdista kuin pelkät myyntiluvut osoittavat. 

Kuitenkin on syytä esittää nuo numerot. Oheinen piirros kertokoon KIUTO:n 
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myynnin vuosittaisesta kehittymisestä. Kun rahamme arvo on eri vuosina vaih

dellut hyvin paljon, eivät numerot sellaisenaan anna lilanleesta täysin oikeaa 

kuvaa. Siksi on piirrokseen viimeisempien vuosien kohdalle merkitty vertailun 

vuoksi myynnin kehitys myös rahan arvon muutokset huomioiden. Se antanee 

oikeamman kuvan myynnin kasvusta ja myytyjen hyödykkeiden määrän lisään

tymisestä. 

Näemme piirroksesta, että kun alkuvuosien kangerteluista oli selviydytty, alkoi 

liikkeen myynti kasvaa melko nopeasti. Ensimmäisen vuoden myynti, 9903 mark

kaa, oli kymmenen vuoden kuluessa peräti satakertaistunut, ollen v. 1918 jo 

933 495 markkaa. Toinenkin vuosikymmen oli tasaista kiipeämistä ylöspäin 

myyntiluvuissa kunnes v. -29 tapahtui harmittava käänne. Koko maailmaa 

ravistellut talouspula ei jättänyt Kiuruvettäkään rauhaan ja kun ihmisiltä puuttui 

rahaa, aleni liikkeen vuosimyynti neljän seuraavan vuoden aikana yli kolman

neksella aiemmin saavutetusta huipusta. Vei aikaa aina vuoteen -36 saakka, 

ennen kuin pulaa edeltänyt taso myynnissä saavutettiin. 

Viimeisten kolmen vuosikymmenen tuloksia tarkasteltaessa on syytä muistaa, 

että inflaatio on vaikuttanut numeroihin paljon ja saman teki myös sotavuosina 

kärsitty lavarapula jota jatkui vielä pitkään sodan päätyttyäkin. Tämän ajan 

myyntikehityksestä antaa oikeamman kuvan juuri tuo aikaisemmin mainittu 

indeksipohjainen vertailu. Siitäkin näemme, kuinka jatkuvasti vuodesta toiseen 

KIUTO on onnistunut laajentamaan toimintaansa ja lisäämään myytyjen lava

roiden määriä. 

Noin 60 % myydyistä lavaroista on jatkuvasti ollut elintarvikkeita, alkuaikoina 

enemmänkin. Niiden kohdalla myynnin kasvu on ollut tasais·inta. Paljon epä

tasaisempaa on kehitys ollut viime vuosina nopeasti kehittyneen ns. erikois

tavaroiden myynnin osalta. Nykymuotoonsa muutama vuosi sitten valmistuneet 

tavarataiot oval merkinneet erikoistavaroiden, kuten asusteiden, jalkineiden, 

kodin koneiden, ym. myynnin voimakasta kasvua. 

Kun KIUTO toimii täysin maatalousvaltaisessa ympäristössä, on selvää, että 

maataloutta palveleva osto- ja myyntitoiminta on varsin merkittävää. Maatalous

tuotteiden ja erilaisten keräilytuotteiden välitys on ollut mukana kuvassa jo 

alkuvuosista lähtien ja jatkuvasti on sen osuus liikevaihdossa lisääntynyt. 

Numerotietoja ei alkuajoilta ole eriteltyinä käytettävissä, mutta vanhat toiminta

kertomukset voivat sentään jotain kertoa. Aiemmin oli tuoteostoista suurin osa 

keräilytuotteita, kuten kalaa, marjoja, sieniä, voita, jne., mutta myöhemmin 

maatilatalouden kehittyessä on etusijalle noussut vilja, teuraskarja, halot ja muut 

vastaavat tuotteet. Viime vuosina on ostetui tuotteet pääasiassa viety edelleen 

toimialueen ulkopuolelle eri teollisuuslaitoksiin, kun niitä ennen hankittiin 

suurimmalta osaila vain omaan jälleenmyyntiin. Tuoteostot muodostavat liike

vaihdossa suuren osuuden. Esim. v. -67 oli KIUTO:n maatalousosaston myynti 
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Pitkäaikaisimpia KIUTO:n toimihenkilöitä 

Väinö Kastarinen, myymälänhoitaja, 40 vuotta 
Aune Kastarinen, myymäläapulainen, 36 vuotta 
Unto Reinikainen, rautaosaston hoitaja, 33 vuotta 
August Ruotsalainen, myymäläni'loitaja, 28 vuotta 
Kerttu Kumpulainen, myymälänhoitaja, 24 vuotta 
Vennu Tuovinen, myymäläintarkastaja, 23 vuotta 
Toivo Littunen, maatalousvar.hoitaja, 22 vuotta 
Abel Kohonen, lihaosaston hoitaja, 21 vuotta 
Emil Korpelin, luotonvalvoja, 21 vuotta 
Aino Pietikäinen, myymälänhoitaja, 21 vuotta 
Eino Kumpulainen, myyjä, 21 vuotta 
Onni Taukojärvi, myyjä, 20 vuotta 
Elli Juntunen, kirjanpitäjä, 20 vuotta 

-42 -47 -52 -57 -62 -67 

tuoteostojen osaila n. 2,2 milj. markkaa eli 15,2 Ofo koko liikevaihdosta. Yksin

omaan teuraskarjaa ostettiin lähes 1,85 milj. markan arvosta. Muina pääasialli

simpina tuoteryhminä olivat sopimusohra, ruis, rehuvilja ja halot. 

Ostotoiminnan rinnalla on myös maatalouden tarvitsemien koneiden, siementen, 

lannoitteiden y.m. tarvikkeiden myynti noussut suuresti ja laajentunut käsittä

mään myös kojeiden ja laitteiden huollon sekä tarvikkeiden käytön asian

mukaisen neuvontatyön. 

Kokonaisuutena KIUTO:n liikevaihdon kehitystä katseltaessa voidaan havaita, 

että KIUTO on onnistunut hyvin palvelutehtävässään ja myyntinumerot osoittavat 

sen olevan toimialueellaan tällä hetkellä ylivoimaisesti suurimman kauppa

liikkeen. 

SÄÄSTÖ KASSA 

Epäterveet kaupalliset olot olivat saattaneet monet perheet varsin tukalaan 

ja turvattomaan taloudelliseen asemaan, mikä oli eräs perussyy koko osuus

toiminnan aloittamiseen. Pyrkiessään toteuttamaan tehtäväänsä jäsenkunnan 

taloudenpidon tukemisessa KIUTO muiden osuusliikkeiden tapaan otti jo alku

vaiheissa toimintaansa jäsentensä säästämisharrastuksen edistämisen. Säästö

kassan avaamisesta liikkeen yhteyteen keskusteltiin jo v. 1916, mutta vasta 1919 

oli osuuskunnan taloudellinen asema niin vakaa, että päätös s·äästökassan 

perustamisesta voitiin tehdä. Toivottiin säästökassan avulla e.m. tavoitteen 

lisäksi saatavan liikkeen käyttöön jäseniltä pääomia, jotka vapauttaisivat sen 

vieraassa määräysvallassa olevien lai!lapääomien käyttämisestä. Tosin jo aikai

semminkin olivat jäsenet luovuttaneet varojaan lainoina liikkeen käytettäväksi, 

mutta vasta säästökassan välityksellä jäsenten mukanaolo liikkeen toiminnan 

rahoituksessa on muodostunut järjestelmälliseksi ja pysyväksi. 

V. 1920 oli säästökassan ensimmäinen toimintavuosi. Talletusten kertyminen oli 

aluksi varsin hidasta mutta vähitellen alkoivat tulokset näkyä ja jo kymmentä 

vuotta myöhemmin, v. -30 oli talletuksia kertynyt 646 807:- silloista markkaa 

mikä nykyarvoon muutettuna merkilsee n. 168 000:- markkaa, eli 133 markkaa 

liikkeen jäsentä kohden. Koko maailmaa järkyttäneen pulakauden vaikutukset 

näkyivät myös talletustoiminnassa. Vv. 1930-35 välillä laski talletuskanta peräti 

kolmanneksella ja vaikka kehitys vuosikymmenen loppupuolella oli myöntei

sempää, ei aikaisempaa tasoa saavutettu täydellisesti ennen sotien kautta. 

40-luvun alun sotavuosina kasvoi talletuskanta yllättävän voimakkaasti ja viiden 

vuoden aikana sen reaalinen arvo peräti kaksinkertaistui. Saman vuosikym

menen loppupuolella oli jälleen vuorossa pieni taantumisen kausi. Talletus

summa tosin kasvoi jatkuvasti, mutta inflaation vuoksi sen reaaliarvo pääsi jopa 

hieman alenemaan. Myönteinen piirre niinä vuosina oli se, että talletustilien 

ja tallettajien lukumäärä lisääntyi runsaasti, mikä yhdessä säästökassan lisään-
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tyneen käytön kanssa loi vankkaa pohjaa v:sta -50 alkaneelle ja edelleenkin 

jatkuvalie voimakkaalle eteenpäinmenolle. Vajaan kahden vuosikymmenen voi

makasta kasvua kuvannee selvimmin se, että talletusten arvo on nykyrahassa 

arvioiden v:sta -50 lähtien vuoteen -67 mennessä peräti viis·inkertaistunut. 

Oheinen piirros pyrkii kuvaamaan liikkeemme säästökassan talletusten kehitystä 

vuosien aikana ja myöskin vertailtuna rahamme nykyarvoon. Näemme, että tal

letukset v:n -67 loppuun mennessä olivat kasvaneet 1 594 247 markkaan. Se 

merkitsee, että jäsenten säästövaroja oli säästökassassamme keskimäärin 

356 markkaa jäsentä kohden. Tallettajajäseniä on 4 473, el i 57,2 "lo koko 

jäsenkunnasta. 

Säästökassan merkitys liikkeen rahoituksen turvaajana on erinomaisesti toteut

tanut sen perustamisvaiheessa julkituotuja toiveita. Säästökassan osuus liik

keemme rahoituksessa numerollisesti selviää toisessa yhteydessä. Tässä mai

nittakoon esimerkkeinä myönteisestä vaikutuksesta se, että kun v. -32, siis 

neljännesvuosisadan toiminnan jälkeen oli talletusten osuus tilinpäätöksessä 

17,5 "lo koko omaisuustaseen summasta se oli vuoteen -56 saavuttua kasvanut 

30,4 "lo :i in ja v. 1967 o Ii säästökassatalletusten osuus jo 33,4 "lo omaisuus

taseesta. Miltei täsmälleen kolmannes KIUTOn liikepääomista on siis jäsenten 

säästökassaan tallettamia varoja. Paitsi sitä, että ne suovat jäsenille turvaa 

vaikeiden päivien varalle ne merkitsevät ratkaisevasti myös liikkeen hoidossa 

tehtäviin toimintoihin ja turvaavat edullisen aseman liikkeellemme vaikeimmissa

kin olosuhteissa. 

Taloudellinen aserna ja tulokset 

Pelkät myyntiluvut, jäsenten lukumäärä, runsaat säästökassatalletukset ja hyvät 

toimipaikat eivät vielä yhdessäkään voi taata liikkeen jatkuvaa menestymistä. 

Ne ovat useinkin seurausta eräästä paljon keskeisemmin toimintaan vaikutta

vasta seikasta, liikkeen vankan ja vakavaraisen toimintaperustan oikeasta hoi

tamisesta. Kestävän pohjan luominen on aina ollut myös KIUTOn toiminnassa 

keskeisimmällä sijalla. 

Vaikka jo toimintaa aloitettaessa tajuttiin pääomien kartuttamisen tärkeys, ei 

niiden varmistamiseen sittenkään pystytty alkuvuosina tyydyttävästi. Niinpä 

tilanne eräässä ratkaisevassa vaiheessa oli jo kehittynyt varsin vaikeaksi, kuten 

seuraava katkelma ajan toimintakertomuksesta osoittaa: 

"Vuoden 1910 kevätkokouksessa pidettiin tiukat käräjät. Siihen pakotti 

erityisesti kärjistynyt liikepääomien puute. Perimättömiä saatavia oli, 

kuten mainittiin, 6 732:-. Ne olivat edellisestä vuodesta tuntuvasti lisään

tyneet, vaikka yksimielisesti ja juhlallisesti oli päätetty velkakauppa 

lopettaa. "Oiimme melkein samanlaisessa asemassa kuin mies, jolla on 

ajos varpaassa, ruoto kurkussa ja vekseli protestissa". Kiivaan keskus� 
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telun jälkeen, jona aikana hallinnon jäsenet oli ajettu pois kokoussalista, 

evättiin hallinnolla tili- ja vastuuvapaus vuodelta 1909 "epävarmojen 

saaliiden takia". 

Näin siis alussa. Ei ole tarkoin selvitettävissä, kuinka noin arvosteleviin lausu

miin johtaneesta lilanleesta selvittiin, mutta käännekohta liikkeen toiminnassa 

se oli. Käänne parempaan. V:n 1910 jälkeen ovat liikkeemme tilinpäätökset 

yhtä poikkeuksen vuotta lukuunottamatta osoittaneet voittoa ja kasvavaa vaka

varaisuutta. Velkakaupasta päästiin vähitellen eroon, toimipaikkoja varten voitiin 

hankkia omia kiinteistöjä, ylijäämän palautukseen voitiin vähitelien ryhtyä ja 

tuon surkeahahmoisen "vekselimiehen" sijaan ilmestyi jatkuvasti vaurastuva 

ja toiminnassaan luotettava jäsenten palvelija. 

Veisi paljon aikaa ja tilaa jos ryhtyisi selvittämään juurta jaksaen sitä kehitystä 

joka monivaiheisena on tapahtunut KIUTOn vakavaraisuuden ja vaurastumisen 

puitteissa. Oheinen piirros pyrkii selventämään niitä muutoksia, jotka tätä toi

minnan puolta ovat seuranneet. Liikkeen omaisuuden muutokset, pääomien 

jakautuminen ja jäsenten osuus on pyritty osoittamaan poimintoina toiminnan 

eri vaiheista. Kun vertailee numeroita koko E-osuuskauppaliikkeen vastaaviin 

kohtiin, voi todeta KIUTOn olevan toimintansa vakavaraisuudessa melko lähellä 

laskettuja keskiarvoja. Esim. v. -66, jolta viimeisimmät täydelliset tiedet on 

käytettävissä, ovat liikkeen ornat pääomat olleet 14,8 % kaikista pääomista, 

vastaavan keskiarvon ollessa koko maassa 13,1 %. Jäsenten pääoma, säästö

kassatalletukset, vastasivat liikkeessämme 33,2 % pääomista, keskiarvon ollessa 

34,7 %. Vieraita pääomia oli KIUTOn tilinpäätöksessä 52,0 % ja koko maassa 

keskimäärin 52,2 %. Piirrokset ja vertailu osoittavat, että varsin monisla vai

keuksista huolimatta on KIUTOn taloudellinen aserna onnistuttu hallintokuntien 

viisaan toiminnan ansiosta kehittämään täysin vakavaraisuuden vaatimuksia 

vastaavalle tasolle. Mutta niinhän pitääkin olla. Eteenpäin ja ylöspäin, se on 
ollut ohjenuorana l1ikkeemme asioita uhrautuvasti hoitaneilla jäsenillämme ja 

se sopii mainiosti myös tämän päivän ohjeeksi KIUTOssa. Vain sillä erotuksella, 

että nyt emme hoida asioita tyhjin käsin vaan takanamme on vankka ja murtu

maton perusta kannustamassa uusiin tavoitteisiin. 

Valistustoiminta 

Olennaisena osana liittyy osuustoimintaan jatkuva valistus- ja kasvatustyö 

jäsenten ja henkilökunnan keskuudessa. Myös KlUTOssa tajuttiin sen arvo 

alusta alkaen ja ymmärrettiin mikä merkitys valistuneella jäsenkunnalla on toi

minnan menestymisen takeena. Osuustoiminnan siemen kylvettiin ensi kerran 

työväenjärjestöjen keskuuteen jo ennen liikkeen perustamista, ja jatkuvasti s-itä 

on vaalittu. 

Valistustyön muodot ovat olleet sangen moninaiset. Alkuvuosina työ oli pää-
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Rahoitusom. Vaihto-om. Käyttöomaisuus 

käte isvarat - tavaravar. k i i nte istöt 
- tal letu kset - kalustot 

1 241 842,-
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2 719 267,-

3 925 334,-
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4 378 220,-
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3 

2 

1 

asiassa henkilökohtaista ja suullista "agitaatiota" seudun asukkaiden herättä

miseksi tajuamaan osuustoiminnan periaatteellista tarkoitusta ja liittymään 

jäseneksi perustettuun yritykseen. Samaa tarkoitusta ovat myöhemmin palvelleet 

myymäläalueittain järjestetyt jokavuotiset ohjelmalliset osuusjuhlat ja jäsenten 

sääntömääräiset aluekokoukset. Ohjelma niissä on ollut sekä osuustoim innal

lista valistusla ja t ietoa s isältävää, l isänä varsinkin v i ime vuosina myös miel

lyttävää viihdettä. Valistusjuhlien merkitystä kuvaa se, että ne parhaina vuosina 

ovat koonneet yhteen jopa yli 8000 kuulijaa. -30 Iuvulla lähtien ovat myös 

lähinnä Naiset Mukaan -toimikuntien toimesta järjestetyt lukemattomat neuvonta

tilaisuudet ja kurssit kuuluneet ki inteästi eräänä tärkeänä muotona valistus

työhön. 

Valistustilaisuuksien järjestely ja ohjelmat on hoidettu hyväss·ä yhteistyössä 

keskusjärjestöjen kanssa. 

Oma tärkeä osuutensa jäsenten valislajana on vuosikymmenten ajan ollut Me 

Kuluttajat - lehdellä (aiemmin tutut nimet Kuluttajain Lehti ja Kuluttaja l ienevät 

vieläkin monen muistissa) ja viljelijäväestölle osoitetulla Viljelijä-lehdellä, joita 

v:sta 1918 lähtien on l i ikkeen kustannuksella tilattu jäsenperheis i in. Em. lehtien 

merkitystä kuvannee parhaiten tieto, että esim. Me Kuluttajat -lehden tilaus

määrä KIUTOn toimialueella oli v -67 3265 vuosikertaa. Hallintokuntien jäsenille 

on lisäksi t i lattu Osuus-li ike-lehti ja henkilökunnalle vastaavasti Työtoveri-lehti 

heidän erikoist ietojensa täydentäjiksi. 

V i ime vuosina ovat valistustyön luonteisina sävyttäneet toim intaa lukuisat neu

vonta- ja opastustilaisuudet viljelijäväestölle, karjankasvattajille, rakentajille, 

nuorisolle, jne. Vaikka ni iden pääpaino on ollut ensisijassa aineellisten tietojen 

jakamisessa, on ni iden merkitys myös osuustoiminnallisen aatenäkemyksen 

kannalla suuri. 

Kuluttajakasvatus on se nimitys, jolla nykypäivinä kutsutaan osuusli ikkeemmekin 

jo vuosikymmeniä suorittamaa valistustyötä. Se ei ole mainontaa eikä käske

mistä vaan jokaisen omaehtoista valislamista hänelle itselleen paJjon merkitse

vissä taloudellisissa kysymyksissä. Siksi on valistustyöllä tänäänkin hyvin tärkeä 

asema l i ikkeemme toiminnassa. 

Sosiaalinen toiminta 

Li ikkeemme palveluun on jo kauan kuulunut lähinnä sosiaalis i in etuihin l i ittyviä 

jäsenoikeuksia. N i istä vanhin v. -42 käytäntöönotettu hautausavustus, suuruu

deltaan tällä hetkellä 100 mk, on ki i tollisena jäsenuskollisuudesta suoritettu 

jo satojen jäsenkunnasta poistuneiden omaisille. Myös jäsenperheiden vasta

syntyneille on jo kauan annettu l i ikkeen kumminlahja. Uusinta jäsenetua, hää

lahjaa, on jaettu uusille jäsenperheille v:sta 1966 alkaen. 



K I UTON PAAO M I EN JAKAUTU M I S K E H I TYS 
v v .  1 950-67 

JASENTEN PAAO MA 
- säästökassata l l etu k set 

O M A  PAAOM A  
osuuspääoma 

- rahastot 

Vu os i 1 950 1 955 1 960 1 965 1 967 

Henkilökunnan sosiaaliset olot ja sosiaaliturva on järjestetty työehtosopimuksilla 

ja eläkejärjestelyillä alan eri osapuolien kanssa yhteistyössä. 

Suhteet keskusjärjestöihin 

Kun KIUTO v. 1907 perustettiin, oli maassamme yksi osuustoiminnallinen kes

kusjärjestö, Suomen Osuuskauppojen Keskuskunta (SOK), johon suurin osa 

silloin toimineista liikkeistä kuului. KIUTO ei ollut sen jäsenenä alusta alkaen 

vaan vasta 1915 mainitaan liikkeemme liittyneen SOK:n jäsenyyteen. Jäsenyy

destä ei tullut pitkäaikaista, sillä jo v. 1916 otettiin esille kysymys eroamisesta 

ja l iittymisestä samana vuonna perustettuun Kulutusosuuskuntien Kes·kusliittoon 

(KK). Päätös liittymisestä KK:oon tehtiin lopullisesti keväällä 1917. Viimemainit

tuna vuonna päätettiin myös liittyä vastaperustetun Osuustukkukaupan (OTK) 

jäseneks·i. Nämä molemmat jäsensuhteet ovat säilyneet ja yhdistävät KIUTOn 

yhdessä yli 80 muun edistysmielisen osuusliikkeen kanssa yhtenäiseksi koko 

maan käsittäväksi E-osuustoimintaliikkeeksi. KIUTOn toiminta niin aatteellises·ti 

kuin kaupallisen palvelunkin osalta on tapahtunut ja tapahtuu läheisessä ja 

hedelmällisessä yhteistyössä e.m. keskusjärjestöjen ja sisarliikkeiden kanssa. 

Kaikissa keskusjärjestöjen kokouksissa on liikkeellämme jo puolen vuosisadan 

ajan ollut täysivaltaiset edustajat ja keskusjärjestöjen neuvonta-, valvonta-, 

kasvatus- ja koulutustoiminta on kiinteästi tukenut liikkeemme kehitystä. 

V. 1923 liittyi KIUTO perustajajäsenenä osuustoiminnalliseen vakuutuslaitok

seemme, Kansa-yhtiöihin, oltuaan jo sitä ennen neljän vuoden ajan mukana 

Paloapuyhdistys Tulenturvassa (nyk. ns. Palo-Kansa). Yhteistyö vakuutusturvan 

luomiseksi on ollut myös jatkuvaa ja vuosikymmenten ajan ovat KIUTOn toimi

paikat hoitaneet Kansa-yhtiöiden erilaista vakuutustoimintaa alueellaan ja tällä 

tavoin tukeneet jäsenten ja yhteiskunnan turvallisuuden edistämistä. 

Savo-Karjalan Osuuskauppaliitto, nimensä mukaisella alueella . toimivien E-liik

keiden maakunnallinen yhteenliittymä on myös syytä mainita yhteistoiminta

muotona osuustoiminnan edistämiseksi. 



OMAISUUSTASE joulukuun 31 päivänä 1967 

Vastaavat: Vastattavat: 
Varsinainen omaisuus 

Rahoitusomaisuus 
Rahat ja pankkisaamiset 
Tilisaamiset 

Vieras pääoma 

Obligaatiot ja muut arvopap. 
OTKn jäsentenrahastotili 

61 857,10 
228 213,89 

99 039,46 
292 000,-

Lyhytaikainen 
Vekselivelat 
Tilivelat 
Pankkivelat 

681 110,45 Säästökassa-

40 000,-
1 199 095,87 

64 147,83 

Vaihto-omaisuus talletukset 

Valmiit lavarat ja puolivalmisteet 836 430,77 Velkakirjalainat 
1 594 016,27 

124 140,-

Käyttöomaisuus 
Maatilat ja maa-alueet 
Rakennukset 
Kalustot ja koneet 

Muu käyttöomaisuus 
lndeksikorotukset 

Siirtyvät erät 

Varsinaiset kulut 
Palkat 
Vuokrat 
Korkokulut 
Ve rot 
Poislot 
Muut varsinaiset kulut 

Tilikauden ylijäämä 

K u lut 

184 528,62 
1 845 600,79 

176 993,62 
600 997,15 

50 060,64 

Pitkäaikainen 
Kiinnelainat 
Muut pitkäaikaiset 

lainat 
Jäsenten rahasto 

2 858 180,82 Siirtyvät erät 
2 498,- Oma pääoma 

Osuuspääoma 
Vararahasto 
Käyttörahasto 
Muut rahastot 
Ylijäämä tilikaudelta 

m k 4 378 220,04 

TULOSTASE 1. 1 .-31 . 1 2. 1967 

Varsinaiset tuotot 

232 971,69 

470 800,-
5 446,50 

Tuotot 

936 890,26 
14 756,-

189 396,32 
161 595,99 

160 108,76 
557 511,68 

Tuotot liikkeen harjoittamisesta 
Korkotuotot 

2 020 259,01 
1 372,83 

-----

m k 2 021 631,84 

Muut varsinaiset tuotot 
Ylimääräiset tuotot 

Kiuruvedellä helmikuun 24. päivänä 1968 

Kiuruveden Työväen Osuuskauppa 

Johtokunta 

Eino Toimi 
Pentti Auvinen 

E. Vehkaluoto 
Matti Kämäräinen 

Ensio Saano 

Kiuruveden Työväen Osuuskaupan jäsenten edustajiston valilse
mina tilintarkastajina todistamme, että edellä oleval omaisuus- ja 
tulostaseet on laadittu yleisten kirjanpidon periaatteiden ja hyvän 
kauppiastavan mukaan. 

Kiuruvedellä helmikuun 29. päivänä 1968 

Osmo Viijanen Erkki Tuohimaa 
KKn määräämät tilintarkastajat 
Paavo Kärkkäinen Heikki Tapaninen 
Jäsenten edustajiston valitsemat lilintarkastajat 

3 021 399,97 

709 218,19 3 730 618,16 

84 565,58 

196 633,68 
270 618,28 

82 512,27 
11 899,24 

1 372,83 563 036,30 

m k 4 378 220,04 

1 714 679,78 
51 940,61 

253 643,45 2 020 263,84 
1 368,-

m k 2 021 631,84 

Tilintarkastuskertomus 

KIURUVEDEN TYÖVÄEN OSUUSKAUPAN edustajiston valitsemina tilintarkas

tajina, joista Osmo Viijanen ja Erkki Tuohimaa oval Kulutusosuuskuntien Kes

kusliitto (KK) r.y:n edustajia, olemme suorittaneet osuuskunnan vuoden 1967 

lilien tarkastuksen. Sen perusleeila esitämme seuraavaa: 

1. Tilinavaus on oikea. Tilimerkinnät oval pätevien losilieiden mukaiset. Tilin

päätös on kirjanpidosta oikein johdettu ja sen perusteet oval vakavaraiset. 

2. Käteiskassa on hallintoelinten vuoden varrella toimittamissa tarkastuksissa 

ollut kirjanpidon mukainen. Tilintarkastuksen aikana laskemamme kåteis

kassa vastasi rahatilin saldoa. Säästökassan tarkastuksen on toimittanut 

valtioneuvoston määräämän tarkastajan, Osuustukkukaupan, valtuuttama 

henkilö. 

3. Saamiset ja velat, mukaan luettuna säästökassan saldo ja osuuskunnan 

rahastot, on tilinpäätöksessä otettu oikein huomioon. Käyttöomaisuudesta 

on tehty lakien edellyttämät poistot. 

4. Palovakuutukset oval voimassa ja mielestämme riittävät. Arvopaperit olem

me laskeneet. 

5. Kirjanpito on tarkoituksenmukaisesti järjestetty sekä oikein ja erittäin huo

lellisesti hoidettu. 

6. Osuuskunnan liike- ym. toiminta on tilikauden aikana ollut hyvin suotuisaa. 

Sen hallinnossa ja hoidossa on noudatettu osuuskunnan ja säästökassan 

sääntöjen määräyksiä ja kaikin puolin hyväksyttäviä menettelytapoja. Muu

tenkin on osuuskunnan asioita hoidettu hyvin 
,
huolellisesti ja menestykselli

sesti. Saavutettu tulos on kohtuullinen. 

Esitetyn perusleeila ehdotamme 

että tilinpäätös vahvistettaisiin ja 

että tili- ja vastuuvelvollisille myönnettäisiin vastuuvapaus vuodelta 1967. 

Johtokunnan ylijäämänkäyttöehdotusta, joka käsittää siirron vararahastoon, 

puollamme. 

Kiuruvedellä helmikuun 29. päivänä 1968 

Osmo Viijanen 

Heikki Tapaninen 

Erkki Tuohimaa 

Paavo Kärkkäinen 



Osuustoiminta, osa Sinunkin elämääsi 

Edellisillä sivuilla on esitetty tietoa taakse jääneiltä vuosikymmeniltä. Monessa 

yhteydessä on voinut havaila kuvaa siitäkin, minkälainen KIUTO tänään on 

alueensa asukkaiden palvelijana. Toivottavasti osaamme numeraiden ja his

toriaa kertovien sanojen takaa luoda silmiinne oikean kuvan E-osuustoiminnan 

arvokkaasta tarkoituksesta. 

Saavutetut tulokset ja jatkuva kehitys osoittavat, että KIUTOn tehtävä on tärkeä 

ja tarpeellinen. Runsas mukanaolo sen toiminnassa on merkkinä osuustoiminnan 

r.nerkityksen oikeasta ymmärtämisestä. Mutta vieläkin on mahdollisuuksia parem

paan. Siksi ei ole yhdentekevää tutustua menneeseen, eikä merkityksetöntä 

se millä lavalla näemme ja tunnemme tänään E-osuustoiminnan läheisyy

dess·ämme. 

Osuustoiminta on osa jakaisen ihmisen ja yhdyskunnan jokapäiväistä elämää. 

Se ei ole vain kaupankäyntiä, ei yksinomaan kokouksia, juhlapuheita, markki

noita, mainosvaloja tai ylväitä tavarataloja. Osuustoiminta on elämäntapa. Tapa 

arvostaa ihmisten inhimillistä, kansanvaltaista yhteistoimintaa omien elinetujensa 

ja oikeuksiensa puolesta. Tapa osallistua omakohtaisesti toimintaan yhteiseksi 

hyväksi. 

KIUTOn toimintapiirissä oval asiat siinä suhteessa miellyttävästi oikealla poh

jalla. Oval tänään ja ovat olleet vuosikymmeniä. Taakse jäänyt taival on kuljettu 

tuhansien vähäväkisten, mutta silti voimassa ja uskollisuudessa vahvojen ihmis

ten uhrautuvan ja sinnikkään yhteistyötahdon tukemana. Se on ollut kunnia

kas taival. 

Tänään näemme ympärillämme kehittyvän yhteiskunnan. Toivomme sen suovan 

jokaiselle turvallisuutta, oikeudenmukaisuutta ja hyvinvointia. Samaan pää

määrään pyrkii myös Kiuruveden Työväen Osuuskauppa. Yhdessä ihmisten 

kanssa. Tuo kallisarvoinen pyrkimys on innoittanut heitä, jotka kuuden vuosi

kymmenen var rella oval arvokkaalla lavalla tukeneet liikkeemme toimintaa. 

Samaa innostusta ja eteenpäin pyrkimisen lujaa tahtoa tarvitaan tänäänkin. 

Ei yhteiskunta vielä ole valmis, vaan .muuttuu ja kehittyy joka päivä. Myös 

osuustoiminnalle se asettaa vaatimuksia ja lukemattoQ1ia uusia tehtäviä ihmisten 

elämänympäristön parantamisessa ja heidän palvelemisessaan. KIUTOn osal

lakin t iedämme tehtäviä olevan vielä paljon edessään. Se odottaa nyt ja tule

vaisuudessakin saavansa suorittaa velvollisuutensa yhtä myönteisen ja voimak

kaan osuustoimintamielen tukemana kuin taaksejääneinäkin vuosina. 

Yhteistyön avulla osuustoiminnan kautta on jokaisella oikeus ja mahdollisuus 

saattaa toiveensa todellisuudeksi. Niin oval Kiuruveden Työväen Osuuskaupan 

piirissä tehneet vanhempamme, meitä ennen tätä rakasta ja kaunista koti

seutuamme asuneet. 

Nyt se on meidän, Sinun ja minun, oikeutenamme. 
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